TOPIC 令和６年度安全衛生大会 開催
令和７年度役員（会⾧・副会⾧・理事） 改選

令和６年度 安全衛生大会 令和７年２月１４日（金）開催

号
53

発行：株式会社新宅工務店 安全衛生委員会・安全衛生協力会理事会

第一部 安全衛生協力会総会
審議事項 令和７年度 役員（案）

退任 会 ⾧ 大進電設工業㈱ 上田様
副会⾧ 鈴木設備工業㈱ 鈴木様
〃 河野組 河野様

新任 会 ⾧ 鈴木設備工業㈱ 鈴木様
副会⾧ 橋本鋼材㈱ 橋本様
〃 ㈱田口窯業商店 田口様

理 事 矢崎木材㈱ 矢崎様
〃 ㈱木村製作所 木村様

顧 問 大進電設工業㈱ 上田様
報告事項 令和６年度 事業報告

令和６年度 決算報告
令和７年度 事業計画
令和７年度 予算報告

令和６年度 工事報告
令和６年度 褒賞

安全衛生協力会 優良協力業者表彰
令和７年度 安全衛生管理計画

第二部 講 演 会
第三部 懇 親 会

令和７年度 安全衛生管理計画
弊社企画管理部部⾧の中村より、令和７年度の安全衛生管理計画についての説明と、各協力業者様へ依頼がありました。

実態に即した本計画書の項目に基づき、各自が主体的になって取り組み、実情に即した安全衛生活動を推進する。
この基本方針に基づき、常に謙虚な姿勢で改善を繰り返しながら、各現場・店社・協力業者が一体となって、

無事故無災害を達成する重要性と、特に下記重点管理項目に対する説明がありました。
①全現場無事故無災害に向けた、店社及び作業所の安全衛生管理体制の確立と、リスク低減措置の確実な実施
②重篤度の高い労働災害（墜落･転落、電動工具使用による事故、倒壊・崩壊、熱中症等）と近隣事故ゼロの達成
③安全衛生教育の推進と、顧客満足・近隣配慮・マナーを意識し、
５Ｓ（整理･整頓･清掃･清潔･躾）を基本とした「現場ショールーム化」の実践

１

弊社が開催しております安全衛生大会は、協力業者の方々との集会で安全衛生に対する全員の理解、
協力確認及び懇親を深めるためのものです。この厳しい経済情勢の中でも安全衛生管理を怠らないよう、
本年度の報告及び次年度の計画を確認、採択を頂きました。

この度は「最優良協力業者賞」を受賞させ
ていただき、心より感謝申し上げます。
受賞にあたりまして株式会社新宅工務店様は
じめ、協力会社の皆様のお力添えがなければ
受賞という栄誉を受けることは出来なかった
と感謝の一言に尽きます。
今後もこの受賞に満足せずより一層精進して
まいりますので宜しくお願い申し上げます。

現在進行中の現場、および完工した現場において、安全に作業できた
時間はどの現場においても素晴らしいものでした。
しかしながら、最優秀現場所⾧賞を表彰するための基準である安全管

理が優れていることに加え、「お客様に最高のサービスと感動を提供し
ます」という弊社の経営理念を鑑みた結果、該当現場が基準を満たして
いなかったため、今回の最優秀現場所⾧賞は該当者なしとさせていただ
きました。
令和７年度からは原点に立ち戻り、新宅工務店としてより良い現場管理、
運営を目指してまいりますので、今後とも協力業者の皆様にはお力添え
いただけますようお願い申し上げます。

（工事部部⾧ 脇阪偉士）

令和６年度優秀現場所⾧賞 該当者なしについて

安全対策最前線
現場の声

当現場はRC造、地下１階、地上２階建ての住宅です。現在は躯体工事
を行っています。
足場作業時の墜落落下災害防止はもちろんですが、山の上で静かな場所で
すので作業開始時刻・終了時刻を管理し、コンクリート打設等の近隣案内
を徹底し近隣配慮に努めております。引き続き無事故無災害で竣工できる
ように気を引き締めて工事を進めてまいります。

工事部 副部⾧ 谷田 祐太郎

西宮市Ｙ様邸 新築工事

当現場は、学校が近くにあり、登下校時の時間帯を避けて搬入出を行
い、搬入出時には誘導員を配置し、第三者災害防止に努めております。
また、安全パトロール、CS検査等のご指摘を確実に改善し、現場ショー
ルーム化を実施して参ります。
竣工まで無事故無災害で工事を進行いたしますので、各職方の皆様には
より一層のご協力を賜りたく思います。
よろしくお願い申し上げます。

工事部 主任 田浦 大樹

(仮称)都島区御幸町１丁目計画 新築工事

２

当現場は西成区にある天下茶屋駅が最寄りの住宅街に位置する現場となり、
歩行者や車両共に交通量の多い地域になります。
重機作業の多い基礎工事や躯体工事では第三者災害や重機災害が予想されま
す。また、タワークレーンを設置するため、クレーン災害にも注意しなけれ
ばなりません。
事前に業者との打ち合わせや指導、誘導員の配置を行い、懸念される要素は
必ず無くすよう安全に配慮した対策を講じていきます。

工事部 副主任 増川 このみ

(仮称)西成区天下茶屋３丁目計画 新築工事

私の
CIS活動

３

お客様に満足して頂く現場を目指し、美観維持に努めています。
不要資材は一カ所にまとめ、出来るだけ現場内に不要資材を置かないよ
うに努力しています。
特に作業終了後の清掃は確実に行い、習慣として定着するようにしてい
ます。お客様が来られた時に綺麗な現場を見て頂けるように日々の努力
を怠らないようにしたいと思います。

工事部 副部⾧ 山岡 豊

私の
ヒヤリハット体験談
報告者：工事部 係員 池端 亮我
業 者：塗装業者
原 因：足場上でのつまづき

状況
作業床の上で布板を結束してあった番線につまず

いたが、とっさに枠組み足場の筋交いにつかまって、
転倒は免れた。

対処
建設現場の足場は、段差がないように組み

立てるとともに、よく点検して番線や紐など
足が引っかかる恐れのあるものを放置しない。

私ならこうする安全対策
近年の建設現場では、墜落・落下による事故が数多く発生しています。

当現場でも足場上での作業が増えてきているため、足場上で作業する際
は安全帯の使用を徹底し墜落災害等起こらないように努力しています。
墜落災害の発生原因の例として、「足場の筋交いを外し安全帯を使用せ
ずに作業をしているケース」などが挙げられています。
このような事故を防ぐために、朝のミーティング等で安全帯使用の徹底
や、やむを得ず筋交いを外して作業を行った際は、作業終了時の復旧を
指示し墜落落下災害の起こらない現場運営に尽力していきたいと思いま
す。

工事部 係員 山下 英輝

安全衛生パトロール報告

実施日時
R6. 10. 10(木)13：00～

パトロール現場
西宮市Ｙ様邸 新築工事

パトロール隊員
池田、脇阪、上良

山崎工業㈱、阿部住宅設備機器㈱

隊員コメント

㈱新宅工務店
上良 康彦

現場所⾧コメント

㈱新宅工務店
谷田 祐太郎

安全衛生パトロール報告

評価点

81.9 点

改善実施報告書
受領済

主な改善内容
① 岩、土圧による仮囲いの傾き、落石対策要
② 資材整理、ノロ・砂などの清掃、消火器用意
③ 落下防止手すりなど対策要
④ 各書類のファイリング要、安全書類一部不足

実施日時
R6. 12. 12(金)13：00～

パトロール現場
西宮市Ｙ様邸 新築工事

パトロール隊員
池田、脇阪、中村、上良

ヤマモト、門田鉄工㈱

評価点

79.3 点

改善実施報告書
受領済

主な改善内容
① シートの控え要、掲示板の書き込み
② 階段通路改善、入口泥落とし対策、資材整理
③ 通路周りの鉄筋養生、吹抜部落下防止対策
④ 各書類をパトロールで確認できず

安全パトロールにご協力いただきありがとうございました。
場内の整理・整頓して頂き、安全な通路の確保をお願い致します。
不足している書類が多いので早急に改善をお願い致します。

当現場の安全パトロールを実施いただきありがとうございます。
傾斜地での工事ですので滑落や転落・墜落落下災害に十分注意し、無事故無
災害で工事を終えられるよう安全管理に努めます。

隊員コメント

㈱新宅工務店
上良 康彦

現場所⾧コメント

㈱新宅工務店
谷田 祐太郎

安全パトロールにご協力頂きありがとうございました。
前回も指摘しましたが１階の資材が整頓されていなく、資材を踏んでも気にし
ない現場になっていますので、早急に改善をお願い致します。
今回、書類をまったく確認できませんでしたので、書類の状況を報告してくだ
さい。

当現場のパトロールを実施いただきありがとうございます。
ご指摘いただいた項目に加え、引き続き第三者災害・墜落落下災害防止に注意
し無事故無災害で工事を進めて参ります。

４

安全衛生パトロール報告

実施日時
R7. 1. 16(木)13：00～

パトロール現場
西宮市Ｙ様邸 新築工事

パトロール隊員
池田、脇阪、中村、上良

鈴木設備工業㈱、㈲あびこ建具

隊員コメント

㈱新宅工務店
上良 康彦

現場所⾧コメント

㈱新宅工務店
谷田 祐太郎

安全衛生パトロール報告

評価点

91.1 点

改善実施報告書
受領済

主な改善内容
① 隣地仮囲いの補強、安全掲示板の書き込み
② トイレ周りの仕上養生、仮設トイレの設置
③ 廃材置き場の周囲養生、手摺高さの調整
④ 安全衛生協議会未開催

実施日時
R7. 2. 13(木)13：00～

パトロール現場
(仮称) 都島区御幸町１丁目計画

新築工事

パトロール隊員
池田、中村、上良

㈱橋本鋼材、㈲ミドリカワ建装

評価点

84.2 点

改善実施報告書
受領済

主な改善内容
① 入口部の荷物撤去、出入り口の注意表記
② 敷き鉄板の配置、隣地壁に資材立てかけ
③ 差し筋の養生要、消火用バケツに水入れ
④ 安全組織図の掲示要、適用事業報告未提出

安全パトロールにご協力頂きありがとうございました。
書類が随時更新されていて、指摘してから改善されているのが確認できまし
た。
引き続き基礎工事ですので重機の地滑りや転倒などに特に注意して作業をお
願い致します。

当現場の安全パトロールを実施いただきありがとうございました。
引き続き掘削工事、躯体工事を行いますので重機の地滑りや接触災害、
地山からの転落災害に十分注意し、無事故無災害に努めます。

隊員コメント

㈱新宅工務店
上良 康彦

現場所⾧コメント

㈱新宅工務店
田浦 大樹

安全パトロールにご協力頂きありがとうございました。
現場は基礎工事が終わり、埋め戻しの段階でした。
隣地の壁に資材の立てかけなどされておりましたので、
近隣に対する注意をして頂くようにお願い致します。

当現場の安全パトロールを実施していただき、ありがとうございます。
検査日は、埋戻でしたので資材置き場の確保が困難な状況でした。
ご指摘をいただいた項目を元に改善し、指摘の無い安全管理を目指します。

５

安全衛生パトロール報告

実施日時
R7. 3. 13(木)13：00～

パトロール現場
西宮市Ｙ様邸 新築工事

パトロール隊員
池田、脇阪、中村、上良

㈱田口窯業商店、㈱エクス

隊員コメント

㈱新宅工務店
上良 康彦

現場所⾧コメント

㈱新宅工務店
谷田 祐太郎

評価点

84.9 点

改善実施報告書
受領済

主な改善内容
① 仮囲い足元隙間塞ぎ、通路スタイロカット
② 休憩所の雨水侵入対処、吸い殻入れの清掃
③ 足場を火打ちなどで補強要、開口危険表示
④ 安全協議会未開催、足場設置届未提出

安全パトロールにご協力頂きありがとうございました。
足場設置届が未提出なので早急に対応をお願い致します。
また、土留めが崩れないように日々の確認をお願い致します。

当現場の安全パトロールを実施いただきありがとうございます。
引き続き躯体工事となりますので、ご指摘いただいたヶ所の是正に加えて、
足場からの墜落落下災害防止を徹底し、
無事故無災害で工事を進められるよう努めます。

６

伝言板

株式会社 新宅工務店
〒534-0011 大阪市都島区高倉町2丁目3-11
TEL：06-6922-1071 / FAX：06-6922-1075

監修 / 代表取締役 池田正雄
編集 / 工事部顧問 森川浩光

企画管理部副主任 上良康彦
令和7年5月31日 発行 NO.53

令和７年度 安全衛生理事会 開催予定

令和７年度の安全衛生理事会の開催予定は、
下記の日程となっております。
第１回 ３月２７日（木）→ ５月２２日（木） 開催予定
第２回 ９月１８日（木） 開催予定
第３回 １１月２０日（木） 開催予定
第４回 １月２２日（木） 開催予定
※日程は変更となることがございます。

「ヒヤリハット体験談」等の募集
当広報誌では、「ヒヤリハット体験談」

「私ならこうする安全対策」など、
現場の生の声を広く募集しております。
現場ならではの体験談・ご意見を
是非お待ちしております。

令和７年度 安全衛生計画、安全パトロール実施継続
㈱新宅工務店では、令和６年度に引き続き令和７年度も

安全衛生管理計画に基づき、毎月安全パトロールを実施し、
現場の安全衛生管理に尽力致します。
ご協力いただく業者様には、毎月FAXにてご案内をさせて頂い

ておりますので、担当隊員の方は業務ご多忙のところ、万象繰
り合わせの上、必ずご参加ください。
無事故無災害達成に向け、ご理解ご協力の程宜しくお願い申

し上げます。

スタッフブログ更新中
工事部の現在施工中現場をはじめ、

営業よりイベント情報や竣工のご報告など
様々な情報を発信しております。
是非ご一読ください。
http://shintaku-group.co.jp/
http://s-spazio.com/

Ｅメールアドレス登録募集
安全衛生広報誌発行のご案内は

メールでの配信も行なっております。
ご希望の方は当社まで、ＥメールアドレスをFAXにて
お知らせください。（携帯メールアドレス不可）